Российская Федерация

Республика Адыгея

Администрация муниципального образования «Город Майкоп»

Комитет по образованию

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  «СОШ № 10»

ПРИКАЗ

от 23.08.2012 г     № 81

Об утверждении «Дорожной карты» введения комплексного учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики»

На основании распоряжений Правительства Российской Федерации: от 29 октября 2009 года № 1578-р, от 28 января 2012 г. № 84-р; в соответствии с письмами Министерства образования и науки Российской Федерации: от 18 июля 2011года №МД-942/03 «О выполнении поручения Президента Российской Федерации»; от 24 октября 2011 года № МД-1427/03 «Об обеспечении преподавания комплексного учебного курса ОРКСЭ»; от 09.02.2012 г. № МД-102/03 «О введении курса ОРКСЭ с 1 сентября 2012 г.», приказа Министерства образования и науки Республики Адыгея от 28.02.2012 г. № 154/1 «Об утверждении «Дорожной карты» Введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (2012-2013 годы)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Дорожную карту» введения в школе комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (2012-2013 годы) (Приложение № 1).

2. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР Герасимюк И.Е.

Директор МБОУ «СОШ № 10»
Л.Н.Кузнецова

Приложение № 1

к приказу № 81

от 23 августа 2012 г.

Дорожная карта

введения в 2012 году в МБОУ «СОШ № 10» комплексного учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики»

	№

п/п
	Мероприятия
	          Сроки

	Ответственные

исполнители

	1.
	Изучение нормативных правовых актов Министерства образования и науки Республики Адыгея по вопросу введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее – ОРКСЭ)
	2011-2012 г.г.
	Администрация

	2.
	Проведение разъяснительной и информационной работы среди родителей (законных представителей) обучающихся по выбору для обязательного изучения одного из модулей комплексного учебного курса ОРКСЭ
	январь – февраль 2012 г.
	Зам.директора по УВР Герасимюк И.Е.

	3.
	Проведение родительских собраний по вопросу введения комплексного учебного курса ОРКСЭ
	Март 2012 г.
	Зам.директора по УВР Герасимюк И.Е.

Классные руководители

	4.
	Прохождение курсовой подготовки на курсах повышения квалификации педагогических работников, которые будут преподавать  комплексный учебный курс ОРКСЭ и формирование заявки на приобретение учебников по комплексному учебному курсу ОРКСЭ.
	январь

2012 г.
	Зам. директора по УВР Адамян М.В.

	5.
	Проведение административного  совещания по внесению изменений в учебный план школы в связи с введением в 4-х классах комплексного учебного курса ОРКСЭ с 1 сентября 2012г.
	январь

2012 г.
	Директор

Кузнецова Л.Н.

	6.
	Формирование нормативной правовой базы (локального акта) по обеспечению введения комплексного учебного курса ОРКСЭ
	сентябрь

2012 г.

	Зам. директора по УВР Адамян М.В.

	7.
	Изучение методических, консультационных, информационных материалов по сопровождению введения комплексного учебного курса ОРКСЭ
	2011-2013 годы
	Зам. директора по УВРАдамян М.В.

	8.
	Организация встречи родителей с преподавателями комплексного учебного курса ОРКСЭ для ознакомления с особенностями содержания, формами и методами педагогической работы
	сентябрь

2012 г.
	Администрация

	9.
	Рассмотрение вопроса по введению комплексного учебного курса ОРКСЭ на педсовете.
	Август

2012 г.
	Администрация

	10.
	Создание для введения комплексного учебного курса ОРКСЭ комплекса необходимых условий, включающих:

1. -организационно-управленческие;

2. -организационно-педагогические;

-информационное сопровождение;

3. -нормативное правовое обеспечение;

4. -учебно-методическое обеспечение
	март-сентябрь

2012 г.
	Администрация

	11.
	Участие в работе семинаров-совещаний по обмену опытом работы  по введению комплексного учебного курса ОРКСЭ
	2012-2013 гг.
	Администрация

	12.
	Подготовка и размещение информации о введении комплексного учебного курса ОРКСЭ на школьном сайте.
	сентябрь 2012 г.
	Иванец Н.И.